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Sposób odlewania odśrodkowego przed¬
miotów, .składających się z części o róż¬
nych średnicach, np. rur kielichowych, w
kokilach metalowych, ewentualnie chło¬
dzonych z zewnątrz, był dotychczas moż¬
liwy jedynie przy zastosowaniu takich ma¬
teriałów, które podczas krzepnięcia i styg¬
nięcia ulegają zbyt dużemu kurczeniu się
w kierunku osiowym. Przy użyciu zaś ma¬
teriałów, posiadających duży skurcz, czę¬
ści odlewów o większej średnicy mogą
odłamywać się od części odlewów o śred¬
nicy zwykłej wskutek niepodatności meta¬
lowych kokili w kierunku osiowym.

Z tego powodu rury, odlewane dotych¬
czas sposobem odśrodkowym i wyróżnia¬
jące się dużą odpornością na nagryzanie
oraz wytrzymałością na rozrywanie, prze¬

kraczającą 25 kg/mm2, i dobrą wytrzyma¬
łością na uderzenie, posiadają zwykle nie¬
znaczne wydłużenie dzięki odpowiedniemu
doborowi zastosowanego żeliwa.

Do wyrobu rur odlewanych sposobem
odśrodkowym używa się zwykle specjalne¬
go gatunku żeliwa odlewniczego o odpo¬
wiednio małej zawartości węgla i krzemu.
Ogólna zawartość węgla i krzemu w goto¬
wym odlewie zwykle wynosi około 4°/o,
przy czym odlane rury następnie poddaje
się wyżarzaniu. Rury, odlane w ten spo¬
sób, prócz dużej wytrzymałości mechanicz¬
nej posiadają również wydłużenie, wyno¬
szące w przybliżeniu 2 — 4%.

Wskutek małej zawartości węgla i
znacznego skurczu powyższego żeliwa do¬
tychczas nie można było stosować go do



wyrobu rur kielichowych w kokilach ob¬
rotowych, gdyż podczas krzepnięcia i o-
chładzania żeliwa kielichy rur odłamywa-
ły się jeszcze wewnątrz kokili metalo¬
wych.

Według wynalazku niniejszego bez
względu na rodzaj stosowanego materiału
można wyrabiać w kokilach metalowych
odlewy żeliwne, składające się z części o
różnych średnicach, np. rury kielichowe.
Wynalazek polega na tym, że do odlewa¬
nia części o większej średnicy, np. kieli¬
chów, stosuje się osobną tuleję, która pod¬
czas odlewania względnie krzepnięcia od¬
lewu przesuwa się w kierunku osiowym
wewnątrz kokili właściwej. Pomiędzy tą
tuleją a kokilą właściwą umieszczony jest
pierścień z materiału podatnego względnie
dającego isię ściskać lub też rozpadające¬
go się pod działaniem ciepła. Do wytwa¬
rzania rur kielichowych według wynalaz¬
ku może być użyta osobna tuleja, służąca
jako zewnętrzna forma kielichowa i po¬
siadająca na swym końcu, zwróconym ku
końcowi rury, pierścień, wykonany z pia¬
sku formierskiego zarobionego olejem. Tu¬
leja ta wchodząc w odpowiednie wydrąże¬
nie kokili właściwej tworzy formę rury w
przejściu pomiędzy kielichem a rurą wła¬
ściwą. Pierścień z piasku formierskiego na
swych brzegach może posiadać kształt po¬
dwójnego stożka i może wchodzić w odpo¬
wiednio zbieżne wydrążenia właściwej ko¬
kili i tulei. Przy odlewaniu rur sposobem
odśrodkowym według wynalazku włączo¬
ny pierścień z piasku formierskiego umoż¬
liwia kurczenie się krzepnącego żeliwa w
kierunku osiowym. Kielich zaś wraz z tu¬
leją w miarę postępującego kurczenia się
żeliwa może przesuwać się w kierunku o-
siowym rury, gdyż pierścień z piasku for¬
mierskiego rozpada się wkrótce po odlaniu
rury.

Według wynalazku niniejszego tuleja,
najlepiej składająca się z dwóch lub kilku
części, jest przymocowana do uchwytu

pierścienia rdzeniowego, służącego do
przytrzymywania rdzenia kształtującego
wewnętrzny profil kielicha. W celu ułat¬
wienia kurczenia isię w kierunku osiowym
tuleję można wykonać w ten sposób, że
jest ona przyciskana do końca odlewanej
rury za pomocą sprężyny lub podobnego
narządu. Korzystnie jest przy tym, gdy
sprężyny działając na uchwyt pierścienia
rdzeniowego, a przez to i na ten pierścień
wraz z przymocowaną do niego tuleją,
działają również i na rdzeń kielicha oraz
na pierścień z piasku formierskiego prze¬
suwając te części w kierunku osiowym ru¬
ry.

Małe zadziory, tworzące się ewentual¬
nie na rurach w obrębie rdzenia, można
łatwo usunąć przez szlifowanie. Odpo¬
wiednie wydrążenie, wykonane w kokili
i służące do umieszczenia w nim pierście¬
nia z piasku formierskiego, można
łatwo oczyścić za pomocą strumienia
sprężonego powietrza podczas spoczyn¬
ku kokili.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania kokili według wynalazku ni¬
niejszego. Cyfra 1 oznacza kokilę metalo¬
wą, chłodzoną najlepiej od zewnątrz i słu¬
żącą jako forma zewnętrzna rury 2 odle¬
wanej odśrodkowo. Formę zewnętrzną do
kształtowania kielicha 8 rury 2 stanowi
dwudzielna tuleja metalowa i. Jest ona
przymocowana za pomocą uchwytu 5 do
pierścienia rdzeniowego, połączonego z
rdzeniem 6 kielicha 3 w taki sposób, że
pierścień ten porusza się podczas jej ru¬
chu obrotowego razem z kokilą 1. Pomię¬
dzy kokilą 1 i tuleją k znajduje się pierś¬
cień 7, wykonany z piasku formierskiego,
zarobionego olejem, którego powierzchnię
zewnętrzną stanowią dwie powierzchnie
stożkowe. Jest on osadzony w odpowiednio
wykonanych wydrążeniach stożkowych 10
i 11 kokili 1 i tulei i. Wskutek kurczenia
się kielicha 3 jego przesuwanie się w kie¬
runku osiowym rury 2 może odbywać się

— 2 —



bez przeszkód, ponieważ pierścień 7 pod
działaniem ciepła rozpada się po odlaniu
rury. Tuleja U razem z uchwytem 5 pierś¬
cienia rdzeniowego i rdzeniem 6 kielicha
może bez przeszkody przesuwać się w kie¬
runku osiowym rury podczas kurczenia się
kielicha 3. Przesuw ten może być ułatwio¬
ny przez ewentualne zastosowanie sprężyn
8, działających na uchwyt 5. Pierścień 7,
w celu ułatwienia jego rozpadania się, mo¬
że być zappatrzony w wydrążenia pierście¬
niowe 9.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kokila do odśrodkowego odlewania
przedmiotów, posiadających części o róż¬
nej średnicy, zwłaszcza rur kielichowych,
znamienna tym, że jest zaopatrzona w tu¬
leję (4)> służącą do odlewania części przed¬
miotu o większej średnicy i umieszczoną
we właściwej kokili (1) w ten sposób, że
jest ona przesuwana w kierunku osiowym
podczas odlewania względnie krzepnięcia
metalu, przy czym między tuleją (h) i wła¬
ściwą kokilą (1) umieszczony jest pierścień
(7) z materiału podatnego względnie da¬

jącego się ściskać lub (najlepiej) rozpa¬
dającego się pod działaniem ciepła.

2. Kokila według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że pierścień (7) jest wykonany z
piasku formierskiego zarobionego olejem
i jest umieszczony w odpowiednich wy¬
drążeniach (10 i 11) kokili (1) i tulei (i).

3. Kokila według zastrz. 2, znamien¬
na tym, że pterścień (7), najlepiej o
kształcie dwóch stożków, stanowi część
formy rury (2), kształtującą przejście
między częścią cylindryczną rury i jej kie¬
lichem (S).

4. Kokila według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tym, że tuleja (i) jest przymoco¬
wana do uchwytu (5) pierścienia rdzenio¬
wego.

5. Kokila według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienna tym, że posiada sprężynę (8), do¬
ciskającą tuleję (i) lub połączony z nią
uchwyt (5) pierścienia rdzeniowego do
kokili (1).

Deutsche Eisenwerke
Aktiengesellschaft.

Zastępca: inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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